



2024年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年10月10日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 東

コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 彰久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 三竹 雅之

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 2023年10月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の業績(2023年6月1日～2023年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	4,161	8.9	377	76.5	455	64.0	326	71.0
2023年5月期第1四半期	3,822	3.0	213	209.6	277	95.7	191	95.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	92.03	
2023年5月期第1四半期	53.53	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期第1四半期	29,559	23,731	80.3	6,720.93
2023年5月期	29,040	23,296	80.2	6,523.47

(参考)自己資本 2024年5月期第1四半期 23,731百万円 2023年5月期 23,296百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期		35.00		35.00	70.00
2024年5月期					
2024年5月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	9.5	450	6.2	555	5.0	385	4.2	107.81
通期	17,500	10.9	900	10.2	1,110	0.0	770	4.5	215.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期1Q	3,832,800 株	2023年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2024年5月期1Q	301,754 株	2023年5月期	261,687 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期1Q	3,551,086 株	2023年5月期1Q	3,571,135 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、個人消費や設備投資の持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかに回復しているものの、物価の上昇に加え、世界的な金融引締めに伴う海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクもあり、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社の主要な受注先の造船業界では、新造船市況に回復の動きが見られるなか、当社は、船用関連に加え、発電プラント関連においても積極的な営業活動を展開し、受注獲得に努め、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

当第1四半期累計期間における受注高は、4,688百万円（対前年同期比29.6%増）となり、1,072百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁1,961百万円、バタフライ弁1,607百万円、遠隔操作装置1,119百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は612百万円、バタフライ弁は572百万円の増加となりましたが、遠隔操作装置は112百万円の減少となりました。

売上高では、4,161百万円（対前年同期比8.9%増）となり、339百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁1,721百万円、バタフライ弁1,297百万円、遠隔操作装置1,143百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は65百万円、バタフライ弁は92百万円、遠隔操作装置は180百万円の増加となりました。輸出関連の売上高は、546百万円となり、前年同期を61百万円上回りました。当第1四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて526百万円増の12,631百万円となりました。

利益面では、営業利益は377百万円（対前年同期比76.5%増）、経常利益は455百万円（対前年同期比64.0%増）、四半期純利益は326百万円（対前年同期比71.0%増）といずれも前年同期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前期末と比べ519百万円増加の29,559百万円となりました。これは主として、有価証券が1,101百万円、棚卸資産が438百万円、投資有価証券が382百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が855百万円、売上債権が585百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ83百万円増加の5,827百万円となりました。これは主として、仕入債務が110百万円、固定負債のその他が146百万円それぞれ増加したものの、賞与引当金が106百万円、未払法人税等が58百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ435百万円増加の23,731百万円となりました。これは主として、四半期純利益が326百万円、配当金の支払124百万円により、利益剰余金が20,618百万円（前期末と比べ201百万円の増加）となったこと、自己株式の取得98百万円があったこと、また、その他有価証券評価差額金が1,299百万円（前期末と比べ332百万円の増加）となったこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績予想は、2023年7月11日公表のものに変更なく、売上高175億円、営業利益900百万円、経常利益1,110百万円、当期純利益770百万円の見通しとしました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,627,983	4,772,078
受取手形及び売掛金	5,386,208	4,748,165
電子記録債権	958,230	1,010,828
有価証券	1,500,612	2,602,473
商品及び製品	788,999	1,103,150
仕掛品	1,381,737	1,424,655
原材料及び貯蔵品	1,414,641	1,495,863
その他	528,786	555,302
貸倒引当金	△31,740	△28,800
流動資産合計	17,555,459	17,683,718
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,984,325	5,984,325
その他(純額)	941,261	917,499
有形固定資産合計	6,925,587	6,901,825
無形固定資産	43,348	48,079
投資その他の資産		
投資有価証券	4,141,215	4,524,069
その他	374,517	401,920
貸倒引当金	△44	—
投資その他の資産合計	4,515,688	4,925,990
固定資産合計	11,484,624	11,875,894
資産合計	29,040,083	29,559,612
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	909,338	1,173,372
電子記録債務	1,637,367	1,483,926
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	142,800	142,800
賞与引当金	213,000	106,500
製品保証引当金	173,000	174,750
未払法人税等	195,638	137,599
その他	327,409	350,661
流動負債合計	4,398,553	4,369,610
固定負債		
長期借入金	821,500	785,800
退職給付引当金	312,779	313,987
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	41,918	42,310
その他	124,131	270,845
固定負債合計	1,345,489	1,458,102
負債合計	5,744,042	5,827,713

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	20,416,976	20,618,778
自己株式	△717,155	△815,529
株主資本合計	22,329,407	22,432,836
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	966,632	1,299,063
評価・換算差額等合計	966,632	1,299,063
純資産合計	23,296,040	23,731,899
負債純資産合計	29,040,083	29,559,612

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
売上高	3,822,477	4,161,514
売上原価	3,112,066	3,281,976
売上総利益	710,410	879,538
販売費及び一般管理費	496,781	502,523
営業利益	213,628	377,014
営業外収益		
受取利息	3,659	9,996
受取配当金	37,993	43,790
不動産賃貸料	32,193	32,193
雑収入	3,453	3,665
営業外収益合計	77,300	89,647
営業外費用		
支払利息	935	1,297
不動産賃貸費用	7,954	7,812
為替差損	2,101	1,565
雑損失	2,105	338
営業外費用合計	13,096	11,014
経常利益	277,833	455,647
税引前四半期純利益	277,833	455,647
法人税等	86,683	128,857
四半期純利益	191,150	326,790

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第1四半期 (2022/6~2022/8)		2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,666,678	42.9	1,862,552	41.4	6,691,335	42.8
バタフライ弁	1,251,416	32.2	1,395,428	31.1	4,903,756	31.3
遠隔操作装置	965,333	24.9	1,234,980	27.5	4,045,393	25.9
合 計	3,883,427	100.0	4,492,960	100.0	15,640,484	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第1四半期 (2022/6~2022/8)		2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,349,156	37.3	1,961,589	41.8	7,986,400	42.5
バタフライ弁	1,035,138	28.6	1,607,582	34.3	6,034,626	32.1
遠隔操作装置	1,231,777	34.1	1,119,033	23.9	4,760,876	25.4
合 計	3,616,071	100.0	4,688,204	100.0	18,781,902	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第1四半期 (2022/8)		2024年5月期第1四半期 (2023/8)		2023年5月期 (2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	3,584,226	40.3	5,398,425	42.7	5,157,873	42.6
バタフライ弁	2,760,332	31.0	4,300,936	34.1	3,990,566	33.0
遠隔操作装置	2,549,519	28.7	2,932,486	23.2	2,956,718	24.4
合 計	8,894,077	100.0	12,631,847	100.0	12,105,157	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第1四半期 (2022/6~2022/8)		2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,655,542	43.3	1,721,037	41.3	6,719,139	42.6
バタフライ弁	1,204,591	31.5	1,297,212	31.2	4,973,845	31.5
遠隔操作装置	962,344	25.2	1,143,265	27.5	4,084,244	25.9
合 計	3,822,477	100.0	4,161,514	100.0	15,777,228	100.0
うち輸出高	485,082	12.7	546,759	13.1	2,104,879	13.3